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Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje problematice slovosledného postavení kataforických slov

v latinské větě. V teoretické části jsou představeny vybrané studie Dirka Panhuise a Olgy

Spevak, dvou badatelů zkoumajících latinský slovosled z komunikačního hlediska. Následuje

obecná definice katafory a její zasazení do latinského větného kontextu. Kapitola 4

představuje statistickou analýzu postavení kataforik v latinské větě provedenou na základě

excerpce z vybraných dopisů Seneky mladšího a dvou Ciceronových filozofických děl (Laelius

de amicitia a 2. kniha De officiis). Ta potvrzuje předpoklad, že latinská kataforika se poměrně

často vyskytují v iniciální větné pozici, což je v rozporu se závěry zmíněné Panhuisovy studie.

Dílčí analýzy odhalují, jak se tendence k iniciálnímu či jinému postavení proměňuje

v závislosti na konkrétním použitém kataforiku a typu postcedentu, na nějž kataforikum

odkazuje.

Abstract:

This thesis deals with the issue of positioning of cataphoric words in a Latin sentence. The

theoretical part presents selected studies of Dirk Panhuis and Olga Spevak, two researchers

examining the Latin word order from a communicative perspective. This is followed by a

general definition of cataphora and its placement within the Latin syntactic context. Chapter

4 presents a statistical analysis of the position of cataphors in a Latin sentence based on

excerpts from selected letters of Seneca the Younger and two of Cicero's philosophical works

(Laelius de amicitia and the 2nd book of De officiis). The analysis confirms the assumption

that Latin cataphors quite often occur in the initial sentence position, which contradicts the

conclusions of the aforementioned Panhuis study. Individual analyses show how the

tendency to occur in the initial or other position changes depending on the specific cataphor

and the type of postcedent to which a cataphor refers.

Klíčová slova: Katafora, kataforikum, postcedent, slovosled, pořadí větných členů.
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″The suspense is killing me,“ said Arthur testily.

Stress and nervous tension are now serious social problems in all parts of the Galaxy, and it is

in order that this situation should not in any way be exacerbated that the following facts will

now be revealed in advance.

Douglas Adams, The Hitchhiker’s Guide to the Galaxy
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1. Úvod

Katafora jako typ kontextového odkazování nepatří ani v obecné lingvistice k příliš

důkladně zdokumentovaným jevům a nejinak je tomu i v lingvistice latinské. V obecných

příručkách i latinských gramatikách je katafora často opomíjena a dostává se jí pouze letmé

zmínky (což vyniká zejména ve srovnání s výrazně rozpracovanějšími oddíly o anafoře). Ačkoli

se určitým aspektům katafory v latině některé odborné publikace věnují a jiné kataforu aspoň

okrajově zmiňují, žádná práce se, pokud vím, systematicky nezabývá otázkou, kde stojí

katafora v latinské větě. Právě větná pozice katafory je předmětem této diplomové práce.

Na základě četby latinských textů jsem nabyla dojmu, že v porovnání s některými

současnými živými jazyky včetně češtiny se kataforická slova v latině častěji objevují v iniciální

větné pozici. Ta je napříč jazyky typická spíše pro anafory, což může komplikovat interpretaci

těchto výrazů i jejich správný překlad do moderních jazyků (vzhledem k tomu, že anafory a

katafory se realizují víceméně podobným souborem lexikálních prostředků, interpret může

být z jiného jazyka zvyklý rozhodovat o kataforické či anaforické interpretaci prostředku i na

základě slovosledu).1 Tato práce si klade za cíl prověřit pravdivost předpokladu časté

iniciální pozice kataforik v latině, obecněji popsat jejich slovosledné postavení na základě

excerpce z vybraných latinských textů a pokud možno stanovit tendence, které se v jejich

umístění projevují.

Práce obsahuje kromě úvodu a závěru tři kapitoly. První z nich, tedy kapitola č. 2, má za

cíl představit dva vybrané pohledy na latinský slovosled. Oba přístupy akcentují vlivy

pragmatických faktorů a informační struktury výpovědi na postavení prvků v latinské větě.

V prvním případě se jedná o komunikační perspektivu inspirovanou aktuálním členěním

větným a komunikačním dynamismem, kterou uplatňuje ve své práci z roku 1982 Dirk

Panhuis. Druhý pohled na pořadí větných členů v latině aplikuje ve své práci z roku 2010 Olga

1 Existence tohoto problému je zřejmá např. z článku Kláry Žytkové (2020: 51), kde autorka komentuje případ

nejasného iniciálního ideo a přiklání se k jeho anaforické interpretaci: „V tomto případě se jako v jediném

objevuje ideo; domnívám se však, že spíše odkazuje k předchozímu kontextu, ze kterého se vyvozuje logický

závěr, než že by bylo korelativem ke quoniam.“
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Spevak, která vychází z přístupu funkční gramatiky a kombinuje ho s konceptem kontextové

zapojenosti. Oba badatelé volí metodu založenou na zkoumání pořadí slovesa a jeho

argumentů na korpusu excerpt obsahujících totéž sloveso, případně různá slovesa s týmž

počtem obligatorních doplnění.

Kapitola 3 je zaměřena na popis katafory jako textového jevu. Její první část prezentuje

fenomén katafory z obecného hlediska a definuje, jaké místo zaujímá katafora v rámci

textové i situační reference, jaký je její vztah k anafoře a jaké typy katafor lze rozlišovat.

Druhá část je pak věnována katafoře v latině a její definici na základě různých aspektů

jazykového kontextu, v němž se kataforika objevují. Závěrečná část kapitoly je věnována

četnosti katafory v latinském textu.

Kapitola 4 tvoří vlastní jádro práce a je věnována zkoumání postavení kataforických slov

v latinské větě. Toto zkoumání je založeno na analýze excerpce získané z korpusu vybraných

textů M. Tullia Cicerona a Seneky mladšího. Zvolený korpus a postup práce s ním jsou

popsány na počátku kapitoly. Na rozdíl od Panhuise a Spevak přistupuji k pořadí prvků

v latinské větě z perspektivy konkrétního jevu, jehož pořadí v rámci nadřazené propozice

zkoumám ve všech jeho výskytech bez omezení např. na konkrétní typy sloves. V první části

kapitoly jsou formou tabulek a komentáře k nim prezentována statistická data získaná

z excerpovaných textů a jejich variace v závislosti na zkoumaných proměnných. Druhá část je

věnována bližšímu popisu vybraných pozic, v nichž se kataforika v excerpovaných pramenech

objevovala. Poslední úsek kapitoly je zaměřen na analýzu postavení kataforik odkazujících na

vedlejší věty vztažné, která byla z předešlého rozboru vyčleněna.

V práci jsou využity latinské příklady pocházející převážně z excerpovaného korpusu

textů, na několika místech je však doplňuji ilustrativními větami i z jiných pramenů. Uvedené

příklady pocházejí z edic textů z řady Loeb Classical Library, z nichž byla provedena excerpce.

Na primární prameny je v celé práci odkazováno pomocí zkratek uvedených v Thesauru

linguae Latinae.
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2. Vybrané pohledy na slovosled v latině

2.1 Slovosled v latině z komunikační perspektivy – Dirk Panhuis

2.1.1 Panhuisův přístup – funkční větná perspektiva a komunikační dynamismus

Belgický lingvista Dirk Panhuis se latinským slovosledem důkladněji zabýval ve své práci

The Communicative Perspective in the Sentence: A Study of Latin Word Order (1982). Jak již

sám název napovídá, Panhuis v této studii nahlíží na pořadí prvků ve větě z komunikačního

hlediska, tedy optikou toho, jakou komunikační funkci plní daný prvek ve výpovědi, jíž je

součástí, a jak a do jaké míry je zapojen do širšího kontextu výpovědi.

Panhuis se ve svém přístupu otevřeně inspiruje Pražským lingvistickým kroužkem a jeho

konceptem funkční větné perspektivy. Tento koncept byl formulován Vilémem Mathesiem a

rozpracován především českým lingvistou Janem Firbasem, který jej rozšířil o koncept

komunikačního dynamismu.2

2 Podle Mathesia s Firbasem se komunikace, tedy postupný přenos informací od mluvčího k adresátovi

realizuje pomocí výpovědí (tedy věty vyprodukované v konkrétní komunikační situaci), jejichž obsah lze

z komunikačního hlediska rozdělit na téma a réma, přičemž téma lze charakterizovat jako tu část výpovědi,

o které se něco říká, réma pak jako to, co se říká o tématu. I když to tak neplatí vždy, z hlediska

kontextového zapojení se v tématu často vyskytují jazykové prvky, jejichž referenty je adresát schopen

identifikovat, ať už na základě aktuální situace, jazykového kontextu či sdílených encyklopedických znalostí.

Funkcí tématu totiž není primárně přinášet novou informaci, nýbrž zajišťovat textovou koherenci a


[…]


kataforických slov v latinské větě. Kapitola věnovaná vybraným pohledům na zkoumání

latinského slovosledu představila metody a závěry dvou důležitých lingvistických studií

zabývajících se tímto tématem z komunikační perspektivy, která je relevantní k problematikou

katafory. V kapitole třetí byla katafora jako textový jev nejprve popsána na základě poznatků

obecných studií a následně vymezena pro latinu pomocí popisu vztahu k okolním jazykový

jednotkám. Závěrečná kapitola představila analýzu katafor excerpovaných ze zvoleného

korpusu textů.

Ukázalo se, že kataforické slovo (necháme-li stranou kataforické antecedenty vět

vztažných) je obvykle informačně salientním prvkem své propozice. Ačkoli by tudíž v souladu

se slovoslednými pravidly, která formuluje Panhuis (1982), mělo stát obvykle v pozici

předcházející finální sloveso, souhrnná statistika excerpt odhalila, že podíl iniciálních kataforik

je (zejména v rámci souměřitelných případů, v nichž sloveso stojí na konci propozice) příliš

vysoký na to, aby se dalo hovořit o pouhé výjimce.

Na základě excerpovaných dat jsem představila, jakým způsobem se zastoupení

jednotlivých pozic mění v souvislosti se zkoumanými proměnnými. Ačkoli mírné rozdíly jsou

pozorovatelné jak mezi oběma excerpovanými autory, tak i mezi oběma zkoumanými

Ciceronovými texty, nelze pouze na základě této excerpce stanovit, jak dalece konkrétní žánr

či autor ovlivňuje postavení kataforik ve větě, a zůstává zde tak prostor pro další bádání.

Znatelnější rozdíly lze pozorovat na úrovni jednotlivých kataforických slov. Některá

kataforika, především přirozeně emfatická hic a ille (případně tantus) zřetelně preferují první

pozici před pozicí před finálním slovesem. Jiná kataforika, např. sic a ita, nevykazují preferenci

ani pro jednu z těchto konkurenčních pozic.

Dalším faktorem, který, jak se zdá, má vliv na postavení kataforika ve větě, je typ

postcedentu. Zatímco kataforika odkazující na vedlejší věty účinkové nejeví preferenci ani pro

první, ani pro předposlední pozici, výrazy předjímající vedlejší věty obsahové a nezávislé
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postcedenty v rámci tzv. kohezní katafory tendují k iniciálnímu postavení. Preference

k umístění před finální sloveso se projevuje u tzv. srovnávacích konstrukcí. Jelikož se

tendence k určité pozici (či naopak absence preferencí) v případě postcedentních účinkových

a obsahových vět a kohezních katafor částečně překrývají s tendencemi formulovanými pro

specifická kataforika, která se s těmito druhy postcedentů typicky pojí, nelze jasně stanovit,

zda se jedná o jeden a tentýž faktor ovlivňující postavení kataforik, či o dva různé faktory

vzájemně se doplňující.

Při zkoumání kataforických slov a jejich postcedentu v podobě autonomní vztažné věty se

ukázalo, že ačkoli postcedent kataforikum častěji těsně následuje, v průměru v 70 % všech

případů, oddělené postavení, které zaujímá 30 % případů, není nikterak vzácné.

Pokud stojí vztažná věta uprostřed souvětí, její oddělení od kataforika nastává poměrně

zřídka, v pouhém jednom z šesti případů. Mezi oba výrazy se v takové situaci vsouvá

nejčastěji jeden, někdy dva větné členy a jedná se o elementy spíše krátké a nerozvité. Při

umístění vztažné věty na konec souvětí dochází k oddělení kataforika přibližně v jednom ze

dvou případů, tedy výrazně častěji. Obvyklejší je v tomto případě také vklínění více než dvou

prvků (větných členů i slov) či prvků rozvitějších. Nejčastějším elementem oddělujícím

kataforikum od postcedentní vztažné věty, ať už při jejím vnitřním či koncovém umístění, je

sloveso/přísudek.

Dirk Panhuis a Olga Spevak ve svých pracích představených v kapitole 2 oba používají ke

zkoumání slovosledu metodu srovnávání příkladů souměřitelných na základě shodné valence

slovesa a zaměřují se na relativní umístění jeho argumentů. Tato metoda, ač dobře zvolená,

nevedla u Panhuise k formulaci platných závěrů. V případě Spevak se sice jedná o závěry

platné, ale zároveň velmi opatrné. Také z toho důvodu jsem ve své práci zvolila metodu jinou,

a to zkoumání latinského slovosledu optikou určitého jevu. Kataforická slova jsem analyzovala

ve všech jejich výskytech (bez omezení na určitý kontext) na základě excerpce provedené ve

vybraných Senekových dopisech a v Ciceronových spisech Laelius de amicitia a De officiis (2.

kniha). Ani tato metoda však nevedla k formulaci jednoznačných slovosledných pravidel a

poukázala pouze na určité patrné, nikoli však bezvýjimečné tendence v umístění kataforik

v latinské větě.
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Jelikož bylo slovosledné postavení kataforik v latině doposud okrajovým a neprobádaným

tématem, smyslem mé práce je také poskytnout odrazový můstek k dalšímu výzkumu v této

oblasti. Na základě rozsáhlejší excerpce by bylo možné navázat na mou práci analýzou

preferovaného postavení u některých méně častých kataforik (adeo, ideo, eo apod.) či výrazů

odkazujících na vzácnější typy postcedentů (zejména vedlejší věty adverbiální). Zároveň by na

větším a rozličnějším korpusu pramenů z různých období bylo možné zkoumat, zda a jak se

z diachronního hlediska mění tendence v postavení kohezních kataforik ve větě od klasického

období směrem k románským jazykům, které je obvykle kladou na konec propozice. Další

zajímavou oblast bádání by mohla představovat analýza správnosti překladů iniciálních

kataforik z latiny do moderních jazyků.
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