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Nela Knotková ve své práci zkoumá postavení kataforických slov v latinské větě a jako korpus

si zvolila vybrané texty Ciceronovy a Seneky Mladšího. Ve druhé kapitole diplomandka shrnula

jednu z tradic bádání o latinském slovosledu reprezentovanou zejména pracemi PANHUISE

(1982) a SPEVAK (2010). 1 Ve třetí kapitole se pokusila vymezit kataforu – tento typicky

přehlížený jev –, poukázat na její frekvenci a představila také různé možnosti klasifikace

katafor (využila zde své výborné znalosti francouzštiny a s pomocí internetových vyhledávačů

narazila na inspirativní práce Marka KĘSIKA). Ve čtvrté kapitole nejprve představila metodu své

analýzy a poté již samotná zjištění, převážně formou tabulek a komentářů k nim: diplomandka

využila různé distinkce katafor navrhované KĘSIKEM a sledovala, zda je postavení kataforických

slov ovlivněno např. lexikální realizací katafory, typem postcedentu, případně zda je ovlivněno

dalšími proměnnými jako je autorův idiolekt, žánr apod.

Práce je přehledně strukturována a autorka v ní prokázala schopnost dobře text vystavět a

jasně formulovat své myšlenky.

Primárním cílem práce bylo dílčím způsobem přispět do bádání o latinském slovosledu. Na

rozdíl od Panhuise i Spevak zvolila diplomandka poněkud jinou metodu: nesoustředila se totiž

na určité typy sloves s celkem ustálenými valenčními doplněními (Panhuisův nápad zaměřit se

na různé obměny věty aliquis mittit legatum ad aliquem v Caesarových Zápiscích považuji za

velmi důvtipný; přesto však – jak právě sama Panhuisova práce ukazuje – trpí tato metoda

zásadním nedostatkem: badatel sám musí určovat, co považuje za réma a za nejrematičtější

prvek, přičemž určování rématu není v latinské hutné próze plné komplikovaných souvětí a

polovětných konstrukcí věc snadná); místo toho se diplomandka zaměřila na jev, který ze své

podstaty tíhne k tomu být rématem – na kataforu. Katafora totiž vzhledem k tomu, že její

referent neodkazuje ani k mluvní situaci ani k předcházející výpovědi není dobře

predisponována k tomu sloužit jako tematický prvek (na rozdíl od anafory), naopak typicky

bude prvkem rematickým (či alespoň salientním 2 ), protože zůstává posledním střípkem

informace, který je třeba doplnit (skutečným rématem bývá prvek, k němuž katafora odkazuje;

katafora je jakýmsi dočasným, prozatímním zástupcem rématu ve své větě); to se u většiny

zkoumaných kataforik na základě otázkového testu potvrdilo (i zde je tedy přítomna jistá

1 Na zjištěních SPEVAK (2010) staví do velké míry také PINKSTER (2021), kterého dimplomandka ve své
práci také zohlednila, přestože na seznámení se s jeho více než stostránkovou kapitolou měla jen málo
času (práce vyšla na konci března a nebyla v pražských knihovnách k dispozici okamžitě, ba ani
knihovny tou dobou nebyly otevřené).
2 Nela Knotková používá termín „salientní“ proto, aby mohla hovořit o klíčových prvcích v každé
predikaci (ať jde o větu hlavní či vedlejší nebo o infinitivní konstrukci).

interpretační účast badatelky3), ovšem s výjimkou zájmenných antecedentů vět vztažných. Už

během vznikání práce jsem se já osobně přimlouval za to, aby tyto případy byly ponechány

zcela stranou, protože se jedná o velmi specifické případy, naprosto nepodobné případům

ostatním; Nela Knotková se – i proto, že vztažné věty tvořily podíl všech excerpt – rozhodla

vyčlenit je do samostatného oddílu 4.5.

Východiskem práce bylo pozorování, že katafora celkem často stává na absolutně první pozici

své věty, což jde proti predikci, kterou lze vyvodit z Panhuisova modelu (podle Panhuise

rematické prvky obyčejně stávají při tzv. objektivním, neemfatickém slovosledu na

předposlední pozici).4 Toto pozorování se nakonec v práci potvrdilo (katafora stojí v iniciální

pozici ve 24 % případů, jak ukazuje tabulka 10 na s. 47), byť bylo notně korigováno zjištěním,

že katafora se velice často vyskytuje také pouze v dvoučlenných větách typu Ita fac:... Ita enim

fac... (21 % případů).5 Na předposlední pozici stojí sloveso v 16 % případů.

Práce vznikala v jisté časové tísni, a proto využívá celkem malý korpus textů:6 absolutní počet

vytěžených katafor sice není malý; malý ale bohužel je počet souměřitelných:

nesouměřitelnost je zapříčiněna nejen množstvím kategorií, do nichž Nela Knotková excerpta

rozdělila (nutno však dodat, že tyto kategorie považuji za zcela přiměřené složitosti materiálu),

ale i v rámci těchto kategorií se pak objevují věty s vyjádřeným/nevyjádřeným podmětem,

s elipsou přísudku, se syntetickým/analytickým přísudkem (komponenty analytického

přísudku mohou být u sebe nebo nemusí, jeho pomocná část může být vypuštěna, může se

objevit ještě modální či fázové sloveso apod.). Při praktické analýze se ukazuje, že už existence

různých typů přísudků (přísudky mívají standardně od 0 do textových 3 slov, která mohou být

u sebe nebo různě rozeseta) značně komplikuje z Panhuise odvozený model, ve kterém se

počítá se slovesem na konci. Kdyby byla k dispozici rozsáhlejší excerpce, bylo by možné si

předem stanovit, že se diplomandka zaměří pouze na souměřitelné případy, například na ty se

syntetickým, explicitně vyjádřeným predikátem, a ostatní případy vůbec nebude excerpovat

(nebo je případně bude analyzovat zvlášť): v situaci, kdy je ovšem každé excerptum

drahocenné, si nemohla dovolit být takto velkorysá.

Závěry práce nejsou na první pohled spektakulární: katafora podle diplomandky může stát

celkem leckde: statisticky nejčastěji na první pozici, často na první a zároveň předposlední

pozici (ve větách o dvou komponentech), nezřídka na předposlední pozici před slovesem, ale

vyloučené nejsou ani další pozice (druhá, poslední po slovese). Nepotvrdil se výraznější vliv

3 Nicméně interpretace je zde výrazně jednodušší (omezuje se v zásadě na ověření apriorního
předpokladu).
4 Panhuisův model však kritizuje už právě i SPEVAK (2010).
5 To je velmi zajímavé i vzhledem k tomu, že se jazyk učíme induktivně, máme-li větu tvořenou pouze
kataforou a slovesem, je snadnější vyvodit, že „katafora je první“, než že „katafora je
předposlední“ nebo „katafora je před slovesem“. To je ještě umocněno v četných případech, kdy
katafora stojí absolutně první, sloveso absolutně poslední, věta nemá žádné další větné členy, ale mezi
kataforou se nachází jedno, nezřídka i dvě synsémantika (např. Ita enim fac).
6 Nicméně pro diplomovou práci je to korpus přiměřený a dostačující.

některé ze sledovaných proměnných na postavení katafory (autor, žánr, typ propozice, ve

které se katafora nachází), slabý vliv by mohl mít snad jen lexikální obsazení katafory a typ

postcedentu. Variabilita v postavení kataforických slov však ukazuje, že latinský slovosled se

nedá vykládat čistě jen na základě pragmatických faktorů, které se na řazení slov nepochybně

podílejí, ale do hry vstupuje celá řada faktorů dalších, jež vypočítává PINKSTER 2021. Nesmíme

se dát strhnout absencí fixního slovosledu k ukvapenému závěru, že latinský slovosled se

automaticky musí podobat slovosledu současné češtiny jen s tím rozdílem, že se v něm sloveso

staví na konec a přívlastky se chovají trochu jinak.7

Přínos práce spatřuji zaprvé v tom, že z nové pozice a novou metodou potvrzuje kritiku

Panhuisova modelu (jenž je přijatelný jen jako krajní zjednodušení), kterou formulovala už

SPEVAK 2010; zadruhé v tom, že práce upozorňuje překladatele a interprety latinských textů,

aby byli obezřetní se zájmennými slovy na začátku věty (zejména zrádné bývá iniciální ita či

itaque, které nemusí signalizovat důsledkový poměr a může být kataforické); 8 zatřetí

v pozornosti, kterou obrací k samotné katafoře, k jejím různým typům a také k její frekvenci:

zjištění, že katafora představuje zhruba každé 53. slovo u Seneky a 55. slovo u Cicerona bylo

pro mě zcela šokující:9 předpokládám, že například takové supinum bude v textech mnohem

méně časté (rozhodně se nevyskytuje v každém odstavci) a přesto se mu na našich kurzech i

na SŠ dostává při latině mnohem větší pozornost než katafoře.

Formálně je práce zvládnuta velice dobře; pravopisné nedostatky se vyskytují naprosto

minimálně.

Na základě výše uvedeného se domnívám, že práce může být připuštěna k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze 31. 8. 2021

Mgr. Michal Ctibor, Ph.D.

7 Osobně se domnívám, že pokud lze s něčím srovnávat slovosled v latinských literárních textech, tak
například se slovosledem češtiny 19. století.
8 K tomu srov. s. 9 a pozn. 1. Je škoda, že diplomandka neměla již čas na to pokusit se projít české
překlady latinských děl a zjistit, jak si překladatelé počínají. Z interpretačních seminářů mám osobní
zkušenost, že studenti v takových případech (a mnohdy neprávem) upřednostňují anaforickou
interpretaci na úkor kataforické.
9 Nutno dodat, že toto platí o textech argumentačního typu, u historiků by to jistě bylo jiné.